
1 
 

 

Presidente della Regione Molise 

Commissario Delegato 
OCDPC 1 SETTEMBRE 2021 N. 789 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezionale 

diffusione degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario 

impatto nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sici-

lia a partire dall’ultima decade del mese di luglio 2021. 
 

 

REGIONE MOLISE – IV Dipartimento – Governo del Territorio – Servizio di Protezione Civile – PEC: regionemolise@cert.regione.molise.it 

 

 

DECRETO n. 1         del 26/10/2021 

 

 

 

OGGETTO: OCDPC 1 Settembre 2021 n. 789 - Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’eccezionale diffusione degli incendi boschivi che hanno determina-

to uno straordinario impatto nei territori colpiti della regione Molise - Struttura di 

supporto al Commissario delegato a fronteggiare l’emergenza - Prima costituzione e 

attivazione.  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE - COMMISSARIO DELEGATO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

 

DATO ATTO che, nei mesi di luglio e agosto 2021, la regione Molise è stata investita da 

un’eccezionale situazione meteoclimatica e, conseguentemente, interessata da gravi incendi boschi-

vi, di interfaccia e urbani; 

 

CONSIDERATO che i summenzionati eventi hanno causato la distruzione di diverse centinaia di 

ettari di vegetazione, anche all’interno di aree parco nazionali e regionali, il danneggiamento di edi-

fici pubblici e privati, l’evacuazione di numerose persone dalle loro abitazioni e da strutture turisti-

co-ricettive, provocando, altresì, gravi danni all’allevamento e alle aziende agricole e zootecniche; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 26 agosto 2021, con la quale è stato dichiarato, per 

6 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale diffusione 

degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori colpiti delle re-

gioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima decade del mese di luglio 2021; 

 

CONSIDERATO che la citata Delibera prevede, tra l’altro: 

- Per l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, ai sensi 

dell’articolo 25, comma 2, lettera a) nonché per la quantificazione dei fabbisogni per gli inter-

venti di cui alle lettere b), c) e d) del medesimo articolo 25 del decreto legislativo n. 1 del 2018, 

si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione civile, acquisita 

l’intesa della Regione interessata, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei princi-

pi generali dell’ordinamento giuridico; 

- Per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della valutazione dell’effettivo impatto 

dell’evento in rassegna, si provvede nel limite di euro 1.000.000,00 per la regione Molise a va-

lere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44, comma 1, del decreto legislativo 

n. 1 del 2018; 

mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it


2 
 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 789 del 1 settembre 2021, 

con la quale il Presidente della Regione Molise è stato nominato Commissario delegato per fronteg-

giare l’emergenza derivante dall’eccezionale diffusione degli incendi boschivi che hanno determi-

nato uno straordinario impatto nei territori colpiti della regione Molise a partire dall’ultima decade 

del mese di luglio 2021; 

 

VISTO che al comma 2 dell’art. 1 della citata OCDPC n. 789/2021 si dispone: “Per l’espletamento 

delle attività di cui alla presente ordinanza, i Commissari delegati di cui al comma 1, che operano 

a titolo gratuito, possono avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, 

oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attua-

tori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sul-

la base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

 

DATO ATTO che il Commissario delegato, ai sensi della sopra richiamata OCDPC dovrà: 

- predisporre, nel limite delle risorse finanziarie stanziate, entro 15 giorni dalla pubblicazione del-

la stessa OCDPC 789/2021, un piano degli interventi urgenti da sottoporre all’approvazione del 

Capo del Dipartimento della protezione civile, contenente gli interventi e le misure straordinarie 

eccedenti le ordinarie attività di antincendio boschivo, rispetto a quelle programmate e pianifi-

cate in ottemperanza alle vigenti disposizioni di settore, per l’organizzazione e l'effettuazione 

degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione interessata dagli incendi - ivi compresi 

i contributi per l’autonoma sistemazione (art. 8 dell’Ordinanza) - nonché per la rimozione delle 

situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità, di cui all’articolo 25, comma 2, lette-

ra a), del decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018; 

- avviare la ricognizione dei fabbisogni da concludere entro 30 giorni dalla pubblicazione 

dell’Ordinanza, da effettuarsi con le modalità di cui agli artt. 4, 5 e 7, comprensiva anche dei 

settori delle “attività economiche e produttive” e delle “attività agricole e zootecniche”, è auspi-

cabile che, per l’espletamento delle attività di cui all’Ordinanza, sin da subito venga costituita 

una “struttura” di supporto al Presidente – Commissario composta anche da personale apparte-

nente alle strutture regionali competenti. Vedi art. 4 “Ricognizione, individuazione degli inter-

venti e dei relativi fabbisogni” e art. 7 “Prime misure economiche di immediato sostegno alle 

aziende agricole e zootecniche”; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dello stato di emergenza, come sopra rappresentato, sono stati 

avviati interventi e poste in essere azioni allo scopo di eliminare le situazioni di pericolo e a ripristi-

nare i servizi essenziali interrotti dagli eccezionali eventi, quali il salvataggio di bagnanti con 

l’intervento di motovedette della Guardia Costiera e del Reparto Operativo Aeronavale della Guar-

dia di Finanza di Termoli nonché di altri mezzi navali privati, lo sgombero di abitazioni, il ripristino 

della viabilità, dei servizi essenziali di acquedotto, fognatura, elettrici e delle telecomunicazioni; 

 

DATO ATTO che a seguito della nomina del Commissario delegato di cui all’art. 1, comma 1, 

dell’OCDPC n. 789/2021 risulta ora necessario dare continuità alle azioni intraprese dai diversi 

soggetti istituzionalmente coinvolti e predisporre le attività conseguenti, previste dalla stessa Ordi-

nanza; 

 

RITENUTO necessario, per i fini di cui all’art. 1, comma 2 dell’OCDPC n. 789/2021, costituire la 

Struttura Commissariale composta da dirigenti, funzionari ed addetti tecnici ed amministrativi della 

Regione Molise; 

 

ATTESO che la Struttura di supporto deve essere composta da personale di provata esperienza e 

capacità professionale, ai fini della predisposizione del Piano degli interventi suddetto e il celere 



3 
 

avvio di ogni iniziativa di cui all’OCDPC 789/2021; 

 

DATO ATTO che l’organizzazione della struttura di supporto definita con il presente provvedimen-

to è suscettibile di modificazione sulla scorta delle esigenze che dovessero manifestarsi nel corso 

dell’attività istituzionale, 

DISPONE 

 

ART. 1 

(Struttura commissariale) 

 

E’ costituita, ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’OCDPC n. 616/2019, la struttura di supporto al 

Commissario delegato - nel modo seguente: 

 

1. Arch. Manuele Brasiello, Direttore del IV Dipartimento della Regione Molise, con la funzione 

di coordinamento della struttura commissariale, attraverso specifiche direttive e istruzioni, cui i 

componenti devono attenersi. Tale soggetto si rapporta direttamente con il Commissario delega-

to in merito all’attuazione delle azioni commissariali e alla mappatura degli interventi e delle re-

lative risorse finanziarie. Predispone ogni attività inerente la redazione e la verifica della con-

gruità dei piani degli interventi da redigersi anche per stralci funzionali; 

2. dipendente Consiglio Mario, assegnato al IV Dipartimento della Regione Molise – Servizio di 

Protezione Civile, con specifiche competenze in materia di protezione civile, individuato per 

l’attività di referente; 

3. dipendente Antonecchia Diego, assegnato al IV Dipartimento della Regione Molise – Servizio 

di Protezione Civile, con specifiche competenze in materia di protezione civile, individuato per 

le attività tecnico amministrative; 

4. dipendente Panichella Carmine Giuseppe, assegnato al IV Dipartimento della Regione Molise 

– Servizio di Protezione Civile, con specifiche competenze in materia di protezione civile, indi-

viduato per le attività amministrative e contabili (es: pubblicazioni, supporto alla gestione della 

Contabilità Speciale, ecc…); 

5. dipendente Paoletti Giuseppe, assegnato al II Dipartimento della Regione Molise – Servizio 

Economia del Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese - So-

stegno al Reddito e Condizionalità, con specifiche competenze in materia forestale, agricola e 

zootecnica, individuato per le attività tecnico amministrative; 

 

ART. 2 

(Ulteriori disposizioni) 

 

Il presente provvedimento può formare oggetto di successive integrazioni o modifiche sulla base di 

specifiche esigenze o criticità che dovessero emergere in relazione all’attuazione degli interventi. 

 

ART. 3 

(Pubblicazione) 

 

Il presente Decreto commissariale è pubblicato sul sito Internet della Regione Molise all’apposita 

nuova sezione dedicata all’area delle gestioni commissariali e post emergenziali e trasmessa ai sog-

getti interessati. 

 

IL COMISSARIO DELEGATO 

Dott. Donato Toma 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. 07.03.2005, n.82 


